
RESOLUÇÃO Nº 23/2022/CCI/IFSC                                                        Itajaí, 08 de julho de 2022.

APROVA o Plano Anual de Trabalho - PAT
2023 do Câmpus Itajaí.

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS ITAJAÍ DO INSTITUTO FEDERAL
DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Geral do
IFSC;

Considerando a Reunião do Colegiado do Câmpus Itajaí realizada no dia 07/07/2022;

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Plano Anual de Trabalho do Campus Itajaí do IFSC - PAT 2023,

conforme relatório Projetos por Prioridade e Planilha Orçamentária, extraídos do Sistema de

Planejamentos (DGP/PAT) em anexo.

Publique-se e Cumpra-se.

LUIS FERNANDO POZAS

Instituto Federal de Santa Catarina – Campus Itaja[i
Rua: Ver. Abrahão João Francisco, 3899 | Ressacada | Itajaí /SC | CEP: 88.307-303
Fone: (47) 3390-1200 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0013-02



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

GUT

Itajaí

R$ 1
Limite Orçamentário:

Projeto Valor Acumulado

R$ 2.619.133
Manutenção:

Total (Orçamentário)

R$ 2.619.132Limite Orçamentário para Projetos:

Total (Extra-Orçamentário)

03ITJ-3.4.4/23 - Gestão de Contratos 1000 R$ 1.795.624R$ 1.795.624 R$ 0

02ITJ-3.4.3/23 - Gestão de Bens de Consumo 900 R$ 2.150.378R$ 354.754 R$ 55.000

01ITJ-C302/23 - PDP - CÂMPUS ITAJAÍ 800 R$ 2.163.667R$ 13.289 R$ 41.920

14ITJ-2.4.4/23 - Auxilio Emergencial aos Estudantes 729 R$ 2.166.667R$ 3.000 R$ 7.000

05ITJ-2.4.4/23 - Prevenção de Evasão e Retenção de Estudantes 720 R$ 2.299.419R$ 132.752 R$ 16.000

04ITJ-/23 - Manutenção Corretiva dos Equipamentos do Câmpus 648 R$ 2.499.419R$ 200.000 R$ 236.000

06ITJ-Pqinfra/23 - ADEQUAÇÃO  DA ACESSIBILIDADE CÂMPUS ITAJAI 640 R$ 2.499.419R$ 0 R$ 213.726

12ITJ-Pqinfra/23 - Expansão e melhorias dos espaços físicos do  câmpus Itajaí
600 R$ 2.540.062R$ 40.643 R$ 11.170.213

16ITJ-Pqinfra/23 - Adequação da Bibliografia Básica dos Cursos do Câmpus 567 R$ 2.540.062R$ 0 R$ 51.500

15ITJ-Pqinfra/23 - MANUTENÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DAS MODALIDADES DO
CURSO TÉCNICO DE MECÂNICA

512 R$ 2.540.062R$ 0 R$ 1.081.000

17ITJ-Pqinfra/23 - Readequação dos Laboratórios da Eletrica 504 R$ 2.540.062R$ 0 R$ 2.745.846

13ITJ-Pqinfra/23 - REESTRUTURAÇÃO DOS CURSOS DO EIXO TECNOLÓGICO
DE RECURSOS NATURAIS

500 R$ 2.540.062R$ 0 R$ 232.300

07ITJ-P202/23 - Fomento a ensino, pesquisa e extensão 490 R$ 2.592.062R$ 52.000 R$ 246.000

08ITJ-P601/23 - Rodas de Conversa - IFSC Acolhedor 486 R$ 2.593.762R$ 1.700 R$ 0

11ITJ-P303/23 - Sustentabilidade no Campus Itajaí - PLS 441 R$ 2.599.262R$ 5.500 R$ 624.000

09ITJ-2.4.8/23 - EVENTOS 400 R$ 2.614.132R$ 14.870 R$ 13.300

10ITJ-3.4.3/23 - Campanhas de Ingresso e Comunicação do Câmpus 250 R$ 2.619.132R$ 5.000 R$ 0

18ITJ-P202/23 - Implementação de estúdio EAD 1 R$ 2.619.132R$ 0 R$ 210.000



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA UG

Unidade Gestora: ITJ-Itajaí

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Auxílio
Financeiro a
Servidores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Indenizações e

Restituições
20RL-Locação de

Mão-de-Obra
20RL-Material de

Consumo

20RL-Material de
Processamento de

Dados

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa

4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

01ITJ-C302/23 -
PDP - CÂMPUS

ITAJAÍ

Projeto chapéu com o recurso
total para ser utilizado pelo

campus com o lançamento de
edital próprio.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.500 R$ 6.000 R$ 3.789

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.500 R$ 6.000 R$ 3.789

02ITJ-3.4.3/23 -
Gestão de Bens

de Consumo

Adquirir materiais de consumo
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.230 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Adquirir materiais de consumo
para a manutenção predial do

câmpus
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 47.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Adquirir materiais de
expediente

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Adquirir materiais de
expediente

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 800 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Adquirir materiais de
expediente aulas de artes

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Adquirir materiais de
expediente para a Direção-

Geral do câmpus
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Adquirir materiais de
expediente para o
Departamento de

Administração e consumo
para o IFMaker.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 160.069 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Adquirir materiais de
expediente para o registro

acadêmico
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Adquirir materiais para a pós-
graduação do câmpus

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Adquirir materiais para ao
departamento de ensino

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Adquirir materiais para o curso
de aquicultura

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Adquirir materiais para o curso
de engenharia elétrica. R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 36.855 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Adquirir materiais para o curso
de mecânica

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Adquirir materiais para o curso
de recursos pesqueiros R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 26.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Aquisição de materiais e
serviços para prevenção de

incêncio.
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Aquisição de material de
expediente para a

coordenação de infraestrutura
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 300 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 314.754 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

03ITJ-3.4.4/23 -
Gestão de
Contratos

Admininstrar contrato de
limpeza, asseio e

conservação.
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 392.952 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contratação de
agência de passagens.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contratação de
empresa de manutenção de

elevadores - serviços
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 27.372 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contratação de
empresa especializada

dedetização
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.515 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contratação de
empresa especializada em
abastecimento de veículos

oficiais.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 54.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contratação de
empresa especializada em

fornecimento de
cópias/impressões

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 18.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contratação de
empresa especializada em
fornecimento de energia

elétrica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 326.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contratação de
empresa especializada em

fornecimento de água.
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 36.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contratação de
empresa especializada em

limpeza de fossa
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.120 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contratação de
empresa especializada em

manutenção de ares-
condicionados.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 70.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contratação de
empresa especializada em
manutenção de veículos

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contratação de
empresa especializada em

manutenção predial
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 55.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contratação de
empresa especializada em
manutenções prediais de

média complexidade.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 81.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Obs.: Não estão contabilizados no relatório os custos extraorçamentários.



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Auxílio
Financeiro a
Servidores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Indenizações e

Restituições
20RL-Locação de

Mão-de-Obra
20RL-Material de

Consumo

20RL-Material de
Processamento de

Dados

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa

4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

03ITJ-3.4.4/23 -
Gestão de
Contratos

Administrar contrato de
jardinagem

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 75.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contrato de
portaria

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 235.762 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contrato de
telefonia fixa

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.280 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contrato de
telefonia móvel

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.082 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contrato de
vigilância

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 130.041 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Administrar contrato de
vigilância por câmeras

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 55.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Contratação de empresa
especializada em direção

veicular
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 67.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Novo contrato de portaria
remota. Com automação em

ambientes do campus por
biometria. Pontos estratégicos.

Licitação em elaboração.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 45.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Utilizar os recursos não
previstos nos contratos (cartão

de suprimento de fundos)
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.500 R$ 0 R$ 0 R$ 935.755 R$ 50.000 R$ 0 R$ 0 R$ 791.787 R$ 8.500 R$ 1.082 R$ 0 R$ 0 R$ 0

04ITJ-/23 -
Manutenção

Corretiva dos
Equipamentos do

Câmpus

Manutenção de equipamentos
do campus conforme pregão

vigente, dispensas de licitação
e inexigibilidade de licitação.

Conforme demanda.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 100.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 100.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 100.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 100.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0

05ITJ-2.4.4/23 -
Prevenção de

Evasão e
Retenção de
Estudantes

Incentivar a formação
complementar dos estudantes. R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Participação de alunos em
Jogos estudantis e SEPEI

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Realizar a contratação dos
estagiários.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 86.752 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Realizar eventos com o intuito
de interação da comunidade
acadêmica e servidores do

campus. A fim de promover a
satisfação e permanência na

instituição.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Realizar o processo de
seleção de monitores.

R$ 0 R$ 16.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 21.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 86.752 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

07ITJ-P202/23 -
Fomento a

ensino, pesquisa
e extensão

AUXILIO A PARTICIPAÇÃO
EM EVENTOS (FEIRAS,

CONGRESSOS,
APRESENTAÇÕES
ARTÍSTICAS, ETC).

R$ 0 R$ 5.000 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

AUXILIO FINANCEIRO PARA
EXECUÇÃO DE PROJETOS
DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO

R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Fomento a eventos técnico
científicos do Câmpus Itajaí

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.500 R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 3.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 20.000 R$ 5.000 R$ 15.000 R$ 3.500 R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 3.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Auxílio
Financeiro a
Servidores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Indenizações e

Restituições
20RL-Locação de

Mão-de-Obra
20RL-Material de

Consumo

20RL-Material de
Processamento de

Dados

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

4572-Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa

4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

08ITJ-P601/23 -
Rodas de

Conversa - IFSC
Acolhedor

Em geral, as Rodas de
Conversa acontecem

virtualmente por meio do
Google Meet. Todos os

discentes são convidados a
participar, porém a

participação é voluntária.
Ainda que o público alvo deste

projeto seja os discentes da
instituição, o público externo

também pode participar.
Porém, a divulgação do link de

participação para o público
externo é feita somente sob

demanda específica.
Cada Roda de Conversa tem

um formato sutilmente
diferente, dependendo do

tema abordado, da
participação dos alunos

naquele encontro específico e
da presença de convidados.

Ainda assim, no início de toda
Roda de Conversa um

membro da equipe executora
conversa com os alunos sobre
a necessidade de respeitar os

colegas e manter apenas
entre os presentes quaisquer

informações pessoais que
sejam compartilhadas durante

a Roda. As Rodas de
Conversa também têm em
comum o uso de alguma

mídia, em geral música ou
vídeo, para engajar os alunos
a começar a discussão sobre
o tema da Roda. Ao final do
encontro, muitas vezes são

recomendados textos, vídeos,
músicas ou outros materiais

para os participantes
continuarem a refletir sobre o

tema abordado.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.200 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.200 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

09ITJ-2.4.8/23 -
EVENTOS

Aniversário do Câmpus R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Aquisição (renovação) de
softwares/licenças de

plataformas
R$ 400 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Contratação de serviços e
aquisição de materiais para os

eventos
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.700 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Decoração e coffee break (em
caso de eventos presenciais) R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Outros eventos (Festa Junina,
Hallowen, Gintegra) que
envolva a Comissão de

Eventos

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Pagamento de Diárias e
Passagens a palestrantes

externos (Colaborador
Eventual)

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.770 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 400 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.770 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.700 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

10ITJ-3.4.3/23 -
Campanhas de

Ingresso e
Comunicação do

Câmpus

Campanha de Ingresso R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

11ITJ-P303/23 -
Sustentabilidade

no Campus Itajaí -
PLS

Fomentar projetos e ações de
sustentabilidade no Campus

Itajaí (semana do meio
ambiente, educação
socioambiental etc.).

R$ 0 R$ 0 R$ 500 R$ 0 R$ 500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 500 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 500 R$ 0 R$ 500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 500 R$ 2.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0

12ITJ-Pqinfra/23 -
Expansão e

melhorias dos
espaços físicos

Realizar aplicação de
investimento no campus Itajaí. R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.643 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.643 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

14ITJ-2.4.4/23 -
Auxilio

Emergencial aos
Estudantes

Auxiliar financeiramente
discentes que necessitem de
algum beneficio emergencial.

R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Manutenção

Custos previstos pra
manutenção da UG

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total projeto R$ 400 R$ 44.000 R$ 5.500 R$ 15.000 R$ 14.770 R$ 40.643 R$ 2.000 R$ 935.755 R$ 489.454 R$ 40.000 R$ 86.752 R$ 801.788 R$ 26.700 R$ 103.082 R$ 3.500 R$ 6.000 R$ 3.789

Projeto | Ações / Elemento Despesa Total Elemento
Despesa

01ITJ-C302/23 -
PDP - CÂMPUS

ITAJAÍ

Projeto chapéu com o recurso
total para ser utilizado pelo

campus com o lançamento de
edital próprio.

R$ 13.289

Total Ação Projeto R$ 13.289



Projeto | Ações / Elemento Despesa Total Elemento
Despesa

02ITJ-3.4.3/23 -
Gestão de Bens

de Consumo

Adquirir materiais de consumo R$ 3.230

Adquirir materiais de consumo
para a manutenção predial do

câmpus
R$ 47.000

Adquirir materiais de
expediente

R$ 500

Adquirir materiais de
expediente

R$ 800

Adquirir materiais de
expediente aulas de artes

R$ 1.000

Adquirir materiais de
expediente para a Direção-

Geral do câmpus
R$ 1.500

Adquirir materiais de
expediente para o
Departamento de

Administração e consumo
para o IFMaker.

R$ 160.069

Adquirir materiais de
expediente para o registro

acadêmico
R$ 2.000

Adquirir materiais para a pós-
graduação do câmpus

R$ 1.000

Adquirir materiais para ao
departamento de ensino

R$ 1.500

Adquirir materiais para o curso
de aquicultura

R$ 25.000

Adquirir materiais para o curso
de engenharia elétrica. R$ 36.855

Adquirir materiais para o curso
de mecânica

R$ 40.000

Adquirir materiais para o curso
de recursos pesqueiros R$ 26.000

Aquisição de materiais e
serviços para prevenção de

incêncio.
R$ 8.000

Aquisição de material de
expediente para a

coordenação de infraestrutura
R$ 300

Total Ação Projeto R$ 354.754

03ITJ-3.4.4/23 -
Gestão de
Contratos

Admininstrar contrato de
limpeza, asseio e

conservação.
R$ 392.952

Administrar contratação de
agência de passagens.

R$ 17.000

Administrar contratação de
empresa de manutenção de

elevadores - serviços
R$ 27.372

Administrar contratação de
empresa especializada

dedetização
R$ 5.515

Administrar contratação de
empresa especializada em
abastecimento de veículos

oficiais.

R$ 54.000

Administrar contratação de
empresa especializada em

fornecimento de
cópias/impressões

R$ 18.000

Administrar contratação de
empresa especializada em
fornecimento de energia

elétrica.

R$ 326.000

Administrar contratação de
empresa especializada em

fornecimento de água.
R$ 36.000

Administrar contratação de
empresa especializada em

limpeza de fossa
R$ 8.120

Administrar contratação de
empresa especializada em

manutenção de ares-
condicionados.

R$ 70.000

Administrar contratação de
empresa especializada em
manutenção de veículos

R$ 35.000

Administrar contratação de
empresa especializada em

manutenção predial
R$ 55.000

Administrar contratação de
empresa especializada em
manutenções prediais de

média complexidade.

R$ 121.500

Administrar contrato de
jardinagem

R$ 75.000

Administrar contrato de
portaria

R$ 235.762

Administrar contrato de
telefonia fixa

R$ 5.280

Administrar contrato de
telefonia móvel

R$ 1.082

Administrar contrato de
vigilância

R$ 130.041

Administrar contrato de
vigilância por câmeras

R$ 55.000

Contratação de empresa
especializada em direção

veicular
R$ 67.000



Projeto | Ações / Elemento Despesa Total Elemento
Despesa

03ITJ-3.4.4/23 -
Gestão de
Contratos

Novo contrato de portaria
remota. Com automação em

ambientes do campus por
biometria. Pontos estratégicos.

Licitação em elaboração.

R$ 45.000

Utilizar os recursos não
previstos nos contratos (cartão

de suprimento de fundos)
R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 1.795.624

04ITJ-/23 -
Manutenção

Corretiva dos
Equipamentos do

Câmpus

Manutenção de equipamentos
do campus conforme pregão

vigente, dispensas de licitação
e inexigibilidade de licitação.

Conforme demanda.

R$ 200.000

Total Ação Projeto R$ 200.000

05ITJ-2.4.4/23 -
Prevenção de

Evasão e
Retenção de
Estudantes

Incentivar a formação
complementar dos estudantes. R$ 5.000

Participação de alunos em
Jogos estudantis e SEPEI

R$ 20.000

Realizar a contratação dos
estagiários.

R$ 86.752

Realizar eventos com o intuito
de interação da comunidade
acadêmica e servidores do

campus. A fim de promover a
satisfação e permanência na

instituição.

R$ 5.000

Realizar o processo de
seleção de monitores.

R$ 16.000

Total Ação Projeto R$ 132.752

07ITJ-P202/23 -
Fomento a

ensino, pesquisa
e extensão

AUXILIO A PARTICIPAÇÃO
EM EVENTOS (FEIRAS,

CONGRESSOS,
APRESENTAÇÕES
ARTÍSTICAS, ETC).

R$ 10.000

AUXILIO FINANCEIRO PARA
EXECUÇÃO DE PROJETOS
DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO

R$ 30.000

Fomento a eventos técnico
científicos do Câmpus Itajaí

R$ 12.000

Total Ação Projeto R$ 52.000

08ITJ-P601/23 -
Rodas de

Conversa - IFSC
Acolhedor

Em geral, as Rodas de
Conversa acontecem

virtualmente por meio do
Google Meet. Todos os

discentes são convidados a
participar, porém a

participação é voluntária.
Ainda que o público alvo deste

projeto seja os discentes da
instituição, o público externo

também pode participar.
Porém, a divulgação do link de

participação para o público
externo é feita somente sob

demanda específica.
Cada Roda de Conversa tem

um formato sutilmente
diferente, dependendo do

tema abordado, da
participação dos alunos

naquele encontro específico e
da presença de convidados.

Ainda assim, no início de toda
Roda de Conversa um

membro da equipe executora
conversa com os alunos sobre
a necessidade de respeitar os

colegas e manter apenas
entre os presentes quaisquer

informações pessoais que
sejam compartilhadas durante

a Roda. As Rodas de
Conversa também têm em
comum o uso de alguma

mídia, em geral música ou
vídeo, para engajar os alunos
a começar a discussão sobre
o tema da Roda. Ao final do
encontro, muitas vezes são

recomendados textos, vídeos,
músicas ou outros materiais

para os participantes
continuarem a refletir sobre o

tema abordado.

R$ 1.700

Total Ação Projeto R$ 1.700

09ITJ-2.4.8/23 -
EVENTOS

Aniversário do Câmpus R$ 1.500

Aquisição (renovação) de
softwares/licenças de

plataformas
R$ 400

Contratação de serviços e
aquisição de materiais para os

eventos
R$ 5.700

Decoração e coffee break (em
caso de eventos presenciais) R$ 1.000



Projeto | Ações / Elemento Despesa Total Elemento
Despesa

09ITJ-2.4.8/23 -
EVENTOS

Outros eventos (Festa Junina,
Hallowen, Gintegra) que
envolva a Comissão de

Eventos

R$ 1.500

Pagamento de Diárias e
Passagens a palestrantes

externos (Colaborador
Eventual)

R$ 4.770

Total Ação Projeto R$ 14.870

10ITJ-3.4.3/23 -
Campanhas de

Ingresso e
Comunicação do

Câmpus

Campanha de Ingresso R$ 5.000

Total Ação Projeto R$ 5.000

11ITJ-P303/23 -
Sustentabilidade

no Campus Itajaí -
PLS

Fomentar projetos e ações de
sustentabilidade no Campus

Itajaí (semana do meio
ambiente, educação
socioambiental etc.).

R$ 5.500

Total Ação Projeto R$ 5.500

12ITJ-Pqinfra/23 -
Expansão e

melhorias dos
espaços físicos

Realizar aplicação de
investimento no campus Itajaí. R$ 40.643

Total Ação Projeto R$ 40.643

14ITJ-2.4.4/23 -
Auxilio

Emergencial aos
Estudantes

Auxiliar financeiramente
discentes que necessitem de
algum beneficio emergencial.

R$ 3.000

Total Ação Projeto R$ 3.000

Manutenção

Custos previstos pra
manutenção da UG

R$ 1

Total Ação Projeto R$ 1

Total projeto R$ 2.619.133


		2022-07-08T14:22:36-0300
	LUIS FERNANDO POZAS
	Eu sou o autor deste documento




